CAPUT V. — 9. Paucæ haec de pluribus, ex prefato opere Juliani ad cautelam legentium annotasse necessarium duximus: quorum admoniti exemplis, vigilantes in reliqua ejus lectione, quæ non minus noxia saepè salutaribus dicta interserit, circumspiciant. Nam et in aliis opusculis eamdem suam haeresim, quamvis multum reclamante sanctissimo ac doctis-

zimo antistite Augustino, affirmare non dubitat. Deinde in libro, quem de Bono constantiae scripsit, binum naturae libertatemque nostri arbitrii, ut ipse auctor, contra perfidiam Manichaei magna instantia defendit; ut autem veritas probat, magna pervicacia contra fidem coelestis gratiae durat. *Hæc namque est*, inquit idem, *constantia, quæ maxime asserit arbitrii potestatem ac bonum, ejusque naturæ et humani animi motus liberos, dum ostendit omne mentis bonum voluntarium, nec ulli unquam casui obnoxium.* Motus autem me non solum carnis, sed nec animi habere liberos docent, non apostolica tantum littera, verum etiam ipsæ meæ cogitationes, quæ volentem me sæpissime, contumaciam (ut de ceteris taccam) fixa mente ac desiderio infatigabili, devotioni orationis incumbere non sinunt. Qui, si motus animi liberos haberem, ita vellem continere tempore orationis animum precibus intentu retinere, quomodo membra corporis facillime soleo, quoties volo, quoconque vel situ vel loco orationis componere. Et paulo post: *Ipsa enim armat, inquit idem, egregium cujusque et accedit animum, dum illum libertatis suæ semper admonet, dumque omnes ab eo repellit metus.* Quanto enim melius expugnat Manichæum, si diceret, *Quia gratia Dei fecit egregium cuiusque electi animum, et accedit ad studia virtutum, dum illum inscrutabilitas sue semper admonet, et quia sine ipsa nihil facere potest;* dumque omnem ab eo fiduciam sue repellit virtus, ac Deo canere suadet, *Fortitudinem meam ad te custodium* (Psal. LVIII, 10)? Et iterum post multa, quibus libertatem nostræ voluntatis prædicat, ait: *Et enim, si ut præclare a doctissimis atque orthodoxis disputationem est, nemini vere unquam noceri nisi se ipso potest, nec est propterea aliquid quo quisquam invitus fiat miser; quid tandem virtus timebit, nisi defectum sui, quo homini in æternum nocetur?* Quæ nequaquam stare sententia nisi apud hereticos potest; quia constat nimis, quod peccatum Adæ cunctis hominibus nocet: non quidem a se ipsis, verum ab illo qui primi facinor reatus totum genus humanum, nisi quem gratia Christi liberat, perpetuo damnavit. Nocet hereticorum malitia illis, quos catholicam scire ac tenera fidem desiderantes, in interitum nescientes nolentesque detrahit. Verum timens Julianus, ne si in tanto hoc volumine totum quod recte viveremus, libertati nostræ voluntatis tribueret, quasi apertus gratia Dei hostis detestaretur atque anathematizaretur ab omnibus, fecit et hujus hoc in loco mentionem: et hoc ita occulte, ut non omnes eam virtutes dare, sed unam in nobis solummodo juvare diceret et firmare constantiam: *Divinae enim gratiae est, inquietens, juvare et firmare constantiam, quæ ceteras possit custodire virtutes, et contra omnia quæ resistunt, defendere virtutem.* Ubi et cautissimum u- us est verio, ut non dicere eam donare, quasi ante non habitam, nobis constantiam: sed potius, *juvare ac firmare*, quasi a nobis iam exortam; ut ventus flammam ignis, quam non ipse accedit, sed aliunde accensum, ut clarus flammescat, adjuvat, et ne extingui debeat, flando confirmat: sicut in ipso libro de Amore plenius sensum suum dilucidasse monstravimus. Circa hujus autem libelli finem manifeste prodit ipse Julianus, qua intentione in hujusmodi assertionibus per cuncta quæ considerat opuscula laboraret: *Scandalum, inquietus, Manichæo est, eo quod commentitum, id est, abnegantes Dominum nostrum, qui est verus, sentitur, offendit¹, quia naturam bonam, quia liberum hominum asserimus arbitrium.*

10. Sed et in libro, quem ad Demetriadem virginem Christi de institutione virginis scripsit (a), huc eadem de potentia liberi arbitrii, quomodo sentiat pandit. Quem videlicet librum nonnulli nostrum studiose legentes, sancti et catholici doctoris Hieronymi esse temere arbitrantur: minime pervidentes, quondam

et suavitas eloquentiae demulcentis, et hæreses peruersitas seducentis manifeste probat hoc illius opusculum non esse. Quin potius ipse fidem ejus, vel magis perfidiam in dialogo Attici et Critobuli, quem vivente Pe'agio edidit, cum adhuc Julianus ab eo puerulus, quasi in caverna colubri, nutritiebatur regulus, divinis expugnarit ac protriverit eloquii. In hoc ergo Julianus libro, et in aliis se opusculis eamdem suam hæresim confirmasse declarat, ita scribens: *Quoties mihi de institutione morum et sanctæ vitæ conversatione dicendum est, soleo prius humanæ naturæ vim qualitatemque monstrare, et quid efficere possit ostendere.* Et paulo post: *Quem ergo, inquit, exhortationis ordinem, cum in aliis quoque opusculis tenuerim, tum hæc maxime seruandum puto, ubi eo plenius bonum naturæ declarari debet, quo vita instituenda perfectior* (Epist. ad Demetriadem, cap. 2). Item in processu libri ejusdem: *Quam enim, inquit, multos philosophorum et audivimus, et legimus, et ipsi vidimus castos, patientes, modestos, liberales, abstinentes, benignos, honores simul mundi ac deliciis respuentes, et amatores justitiae non minus quam sapientiae. Unde, quæso, hominibus aliis a Deo ista, quæ Deo placent? Unde hæc illis bona, nisi de naturæ bono?* Et cum ista, quæ dixi, vel unum simul omnia, vel singula singulos habere videamus, cumque omnium una natura sit, exemplo suo invicem ostendunt omnia in omnibus esse posse, quæ vero singula inventur in singulis. *Quod si aliqui sine Deo homines ostendunt quales a Deo facti sunt; vide quid Christiani possint, quorum in melius in Christo instaurata natura est, et qui divina gratia juvantur auxilio* (Ibid., cap. 5). Et post multa hujusmodi loquens de beato Job: *O virum, inquit, ante Evangelia evangelicum, et Apostolorum ante apostolica præcepta disciplulum! qui aperiens occulas naturæ diritis, et in medium proferens; ex eo, quid omnes possemus, ostendit* (Ibid., cap. 6). Item post pauca: *Neque nos, inquit, ita defendimus naturæ bonum, ut eam dicamus malum facere non posse, quamvis boni ac mali capacem etiam profitemur: sed ab hac eam tantummodo injuria vindicamus, ne ejus ratio ad malum videoanetur impelli, qui nec bonum sine voluntate, nec malum facianus; et quibus liberum est unum semper agere, cum semper utrumque passumus.* Unde enim alii iudicaturi sunt, alii judicandi, nisi quia in eadem natura dispar voluntas est; et quia cum omnes idem possimus, diversa faciamus? Et paulo post, Adam de paradiiso ejectum, Enoch ruptum de mundo esse comminorans, adjecti: *Nec enim a justo Deo, aut ille puniri meruit aut hic eligi, nisi eterque utrumque possueret.* Hoc de Cain et Abel fratribus, hoc etiam de Esau et Jacob geminis intelligendum est, ac sciendum solam voluntatis esse causam, cum in eadem natura merita diversa sunt. Et rursus post pauca: *Neque vero, inquit, alia causa nobis quoque difficultatem bene vivendi facit, quam longa vitiorum consuetudo, quæ nos cum inficit a patre, paulatimque per multis corruptit annos, ita postea obligatos sibi et addictos tenet, ut vim quandam videatur habere naturæ* (Ibid., cap. 8). Item post multa, quibus optime virginem Deo dicatam instituit: (et revera multum utile ac salubre opus perficeret, si eam divine gratiae in omnia suffragia flagitare, et non animi sui libertate viribusque fidere doceret; quomodo etiam in illo, quem de Bono constantiam scriptum ab eo diximus librum, multum prodebet virtutum studiosis, si non virulentis interuisceret vilia errorum: sed si modicum fermentum, Apostole teste, totam massam corruptit, quanto magis venenum quam maximum?) *Adscribimus*, inquit, *iniquitatem iusto, pio crudelitatem, dum cum primo impossibile aliquid præcepisse conquerimur.* Proinde pro his damnandum ab eo putamus hominem, quæ vitare non potuit. Et paulo post: *Nec impossibile aliquid potuit imperare qui justus est; nec damnaturus est hominem ob ea quæ non potuit vitare, qui pius est* (Ibid., cap. 16).

11. In his singulis, quas ex uno ejus excersipi libello, sententias, quanti sint errores facile cuivis docto patet. Quia ideo tam multas coacervatim posui, ut

¹ *Alius, sentitur offendere.*

(a) *Vide August. tom. 2 Append., epist. 17.*

pluribus errorum probantur convincerentur hi, qui hunc librum a catholico beati Hieronymi calamo scriptum contendunt; cautoresque erga ejus lectio nem redderentur, quem haereticum esse didicissent. Quibus etiam sententiis pariter omniibus strictum respondere commodum duxi, utpote quae cunctis, ut dixi, clarius luce quam sint nefandæ paleant. Quod ergo dicit, « Multos philosophorum patientiam, castitatem, modestiam, aliasque de naturæ bono habere virtutes; » constat quia quicunque philosophoruni Christum Dei virtutem et Dei sapientiam nescierunt, i.e. nullam veram virtutem, nec ullam veram sapientiam habere potuerunt. In quantum vero vel gustum aliquorum sapientiae cuiuslibet, vel virtutis imaginem habebant, totum hoc desuper acceperunt, non solum nunquam primitæ conditionis, verum etiam quotidiana ejus gratia, qui creaturam suam aec se desercentem deserens, dona sua, prout ipse judicaverit, hominibus, et magna magnis, et parva largitur parvulis. Quod vero dicit, « Omnia in omnibus posse esse, que vel singula inveniuntur in singulis; » contradicit Scriptura que ait, *Omnia autem membra non eundem actum habent: et multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra; habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis differentes* (Rom. xii, 4-6). At cum mortale hoc indueret immortalitatem, tunc demum possunt esse omnia in omnibus bona virtutum: et ne tunc quidem de natura boni, sed per gratiam ejus, de quo scriptum est, *Ut sit Deus omnia in omnibus* (I Cor. xv, 54, 28). Sed et quotidiana nostræ fragilitatis documenta prohant, non omnia in omnibus esse posse: ubi tam multi inveniuntur, qui summa nitentes instantia, nequaquam ad eas quas alios vident habere, possunt pervenire virtutes. Quod « homines sine Deo » dicit « ostendere, quales a Deo facti sunt; » adeo longe a veritate abest, ut nec homines Deo proximi valeant ostendere in hæc duxata vita quales a Deo protoplasto facti sunt. Quis enim sapientia vel vita major esse poterit, eo qui priusquam earnis debitum solveret, usque in paradisum, vel tertium coeli ad adyia raptus, civium supernorum et conversationem contemplatus est, et auditiv colloquia (I Cor. xii, 4)? qui tamen dicit, *Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis, repugnante legi mentis meæ* (Rom. vii, 22, 25). Quod parentes generis humani, quondam naturæ bonum intemeratum custodiere, constat dicere non posuisse. Quod « Christianoruni naturam in melius » dicit « instauratam esse per Christum; » et « eos divinæ gratia juvari auxilio: » si de his sonnumero, que in remissione peccatorum per Baptisma nostra donata sunt, vult intelligi, haereticum est; si astuta et de quotidiana ejus gratia, qua nos in mente et corpore instaurare et juvare non cessat, catholicum est. Quod dicit, « Beatus Job aperiusse in virtutibus suis eximis occultas naturæ divitias, et ex se quid omnes possemus ostendere; » quanto melius diceret, quod aperuit ineffabiles divinae gratiae divitias, et in se, quia hæc omnibus quibuscumque vellit, dare posset, ostenderet? Quod dicit, « Nos vkiæ-nature ad malum non impelli, qui nec bonum sine voluntate nec malum faciamus; » repugnat Apostolo dicenti, *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum: nam velle adiacet mihi, perficere autem bonum non inventio: non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago* (Ibid., 18 et 19). Quod dicit, « liberum nobis esse unum semper agere, cum super utrumque possimus; » contradicit prophetæ, qui Deo supplex loquitur dicens, *Scio, Domine, quia non sit hominis via ejus, nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos* (Jerem. x, 23). Sed et Apostolo majorem se facit, qui dixit, *Ego igitur ipsæ mente servio legi Dei, carne autem legi*

^a Juxta Morel, Elem. Critic., p. 230-260, legendum hic, protoplasti. M.

peccati (Rom. vii, 25). Quod dicit, « Non aliunde alios judicare, alios judicari, nisi quia in eadem natura, dispar voluntas sit, et quia, cum omnes idem possimus, diversa faciamus; » contradicit catholicæ fidei, quia etiam parvulos esse judicando confitetur eos, qui in eadem natura positi, priusquam aliquid boni malive facere aut velle aut saltē nosse poterant, sine Baptismo rapti sunt. Quod « Esau et Jacob, ceterosque tales, sola voluntatis causa » dicit « esse dicretos, ut in eadem natura merita haberent diverse; » contradicit Apostolo, qui de eisdem loquens ait, *Cum enim neuctus nati fuissent, aut aliquid egisset bonum aut malum, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, Quia major seruet minori: sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (Id. ix, 11-13). Quod dicit, « Non aliam causam nobis difficultatem bene vivendi facere, quam longam vitiorum consuetudinem; » contradicit Scripturæ, quæ dicit, *Grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum* (Eccl. xl, 1). Quod dicit, « Dominum non impossibile aliquid precepisse, qui justus est; » verum profecto dicit, si ad ejus respicit auxilium, cui catholica vox supplicat, *Deduc me in semita mandatorum tuorum* (Psal. cxviii, 33): si vero viribus animi sui fudit, refellit eum veridictum ejusdem justi Conditoris sententia, quia dicit, *Sine me nihil potest facere* (Joan. xv, 5). Quod dicit, « Eum qui pius est, non damnaturum esse hominem pro eo quod vitare non potuit: » contradicit ejusdem pii Redemptoris et justi Iudicis sententia, quia etiam de parvulis ait, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest videre regnum Dei* (Id. iii, 5). Quamvis, ut sanctus Augustinus ait, mitissima prorsus pena vel damnatio erit omnium, qui præter peccatum quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt (Contra Julianum, lib. 5, n. 44). Nec tamen tales a damnatione prorsus esse possunt immunes, cum manifeste dicat Apostolus, *Quia regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt. Et quasi quereretur, quare regnauerat in omnibus qui non peccaverunt; mox rationem reddit adjungens, In similitudinem prævaricationis Adæ* (Rom. v, 14): id est, non propter sua propria peccata, sed quia sui similes genuit prævaricator Adam. Dicendum ergo nobis in hac parte questionis, quod dixisse audivimus eudem apostolum Paulum, qui de Esau et Jacob geminorum ex uno concubitu nascentium dispari sorte disputans ait, *Quid ergo dicemus? numquid iniurias apud Deum? Absit! Moyses enim dicit: Miserebor cui miserebor, et misericordiam praestabo cui misertus fu: o. Igitur non volenter neque currentis, sed miserentis Dei est* (Id. ix, 14-16), etc.; usquedam plurimum hac quæstione lassatus ita conclusit: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus* (Id. xi, 33)! Hic de opusculis Juliani ad cautelam legentium prelibare, commodum rati suntus.

DE ANNIANO PSEUDODIACONO CELEDENSI.

Hieronymus Augustinus et Alypio scribens sub finem anni 419 (a).

4. Cooperatoribus et auctoribus vobis haeresis Colestiana jugulata est: quæ ita inficit corda multorum, ut cum superatos damnatosque esse se sentiant, tamen venena mentium non omitant; et, quod solum possunt, nos oderint, per quos putant se libertatem docendæ haereseos perdidisse.

2. Quod autem queritis, utrum rescripserim contra libros Anniani pseudodiaconi Celedensis, qui copiosissime pascitur, ut alienæ (b) blasphemieæ verba

(a) Epistola 303 inter Augustinianas.

(b) Pelagii nimirum haereticæ, cuius armigeram præterea dictum putant illum i sum Annium, in Apologia Crossi, supra, col. 1008. Porro Apologiam scribente Crossi, scribebat Hieronymus Dialogorum opus contra Pelagianos: tunc vero temporis (teste Reila, supra, col. 1746, n. 10) jas

frivola subministret : sciatis me ipsos libros in schedulis missos a sancto fratre Eusebio presbytero suscepisse non ante multum temporis ; et exinde vel ingruentibus morbis , vel dormitione sancte et venerabilis silece vestre Eustochii , ita doluisse , ut proptermodum contempnendos putarem . In eodem enim luto hæsit , et exceptis verbis tinnulis atque emendatis , nihil aliud loquitur . Tamen multum egimus , ut dum epistola mea respondere conatur , apertius se proderet , et blasphemias suas omnibus patefaceret . Quidquid enim in illa miserabili synodo Diopolitanæ (a) dixisse se denegat , in hoc opere profiteretur ; nec grande est ineptissimum nentiis respondere . Si autem Dominus vitam tribuerit , et notariorum habuerimus copiam , paucis lucubratiunculis responderemus : non ut convincamus heresim emortuam ; sed ut imperitiam atque blasphemiam ejus nostris sermonibus consutemus : meliusque hoc faceret Sanctitas vestra ; ne compellamur contra hereticum nostra laudare .

EJUSDEM ANNIANI DICTA , EX ILLIUS AD ORONTIUM EPISCOPUM EPISTOLA , QUÆ HOMILIS JOANNIS CHRYSOSTOMI IN MATTHÆUM PRÆFIXA EST .

Piissimi patri affectum et sapientissimi artem magistri in me pariter exerces , quem inter has quas profidei vobiscum amore perpetuimus , tentationum processus , et a in corpore simul et a torpore subducis , animumque anxietate marcentem ad studium Scripturarum remittis . Jubes enim , beatissime , ut commentarium sancti Joannis Constantinopolitani episcopi , quem in Matthæo evangelista nonaginta et uno libro explicavit , in latinam linguam , quo possim sermone , transfundam . Quod utinam tam a nobis commode fieri possit , quam a te ei opportune et utiliter imperatur . Quid enim vel ad prudentiam eruditius , vel ad exercitationem iugitiis , vel ad dogma purgatiis nostrorum auribus offeratur , quam præclaræ haec tam insignis animi ingeniique monumenta ? Et hoc maxime tempore , quo per occasionem quarundam nimis difficultum questionum , ædificationi morum atque ecclesiasticae disciplinae satis insolenter obstrepitur : pro qua certe beatus Joannes , cum in aliis operibus , tum in hoc quoque tantus fere ubique , tamque alacri assumgit , ut Evangelistæ dicta interpretando pro evangelica perfectione nobiscum pugnare videatur . Quid enim ille magis hominibus inculcat , quam naturæ sue nobilitatem , que adversus Manichæi rabiem omnium recta sapientium consensu concenctuque laudatur ? Laudatur autem vel in admirabilis gloriam Conditoris , vel ob concitanda studia virtutis , vel ad castiganda vita voluptatis . Quid , inquam , pressius ille commendat , quam ingenite nobis a Deo libertatis decus ; cuius confessio præcipuum inter nos Gentilesque discrimen est , qui hominem ad imaginem Dei conditum tam infeliciteter fati violentia et peccandi putant necessitate devinctum , ut is etiam pecoribus invidere cogatur ? Quid ille adversus eosdem magistros potius insinuat , quam Dei esse possibilia mandata , et hominem totius , vel quæ jubetur , vel quæ suadetur a Deo , capacem esse virtutis ? Quo quidem solo et iniquitas ab imperante propellitur , et prævaricanti reatu affligitur . Jam vero iste eruditorum decus , cum de Dei gratia disserit , quanta illum ubertate , quanta etiam cautione concelebrat ? Non enim est in alterutro aut incautus aut nimius , sed in utroque moderatus . Sic liberas ostendit hominum voluntates , ut ad Dei tamen mandata facienda divinæ gratiae necessarium ubique fateatur auxilium : sic conti-

nabat Pelagio Julianus . In hunc etiam Augustinus , libro 2 Operis imperfecti , cap . 51 , dixit , « A deceptis millesimis pasceris otiosus : » et similia quedam libro 3 , capp . 1 , 44 . Præterea Julianus dicendi ratione convenit plane cum eo qui subjectas hic epistolæ Orontio et Evangelio scripsit : atque ut Orontium Annianus patrem ac beatissimum , ita Julianus Florum in libris ipsi nuncupatis , quanquam tunc episcopus , solet beatissimum patrem appellare , non fratrem .

(a) In qua Pelagius errores suos legens absolutus est , anno Christi 415 .

num divinæ gratiae auxilium commendat ; ut nec stadia voluntatis interimat , etc .

EX EJUSDEM ANNIANI AD EVANGELUM PRESBYTERUM EPISTOLA , HOMILIS JOANNIS CHRYSOSTOMI DE LAUDIBUS PAULI PRÆFIXA .

Beatus Joannes Paulum altius intuendo , dilucide que in medium proferendo , ipsas mihi videtur insperisse venas , ac medullas virtutum expressisse : que ita omnes in ista laudatione vivunt , ita floribus suis decorantur et fructibus , ut eas præp non minus a' hoc tam sublimer explicatas , quam ab Apostolo fortasse miremur . Quod quidem opus eo esse apud te amabilius debet et gratius , quo de sanctarum Scripturarum luce rutilans , clarissimi sideris vice noctem Manichæi erroris (a) exagitat . Quantum enim nobis consolationis exoritur , cum cernimus tam eruditio , tamque illustri Orientis magistro , eam quam in nobis Traducianus (b) eppugnat , adstrui veritatem ? quam certe beatus Joannes , ut in omnibus libris suis , ita hic quoque ab omni imunitam latere custodit , armat , accendit , ut videatur non tam præsentes informassè discipulos , quam nobis contra veræ fideli oppugnationem auxilia preparasse . Quantus enim ille adversus necessitatem ? quantus pro libero surgit arbitrio ? Quam nostrorum libris ubique concinens , voluntatis jure servato , divinæ gratia præsidia commendat ? quam contra omnium vitiorum tenebras , quam pro cunctarum speculo virtutum splendidissimum vas electionis opponit ? Primo , beatum Paulum libello et omnibus præferendo sanctis , et Angelis conferendo . Secundo , ex virtutibus ejus atque sententiis bonum asserendum nature , etc . Sexto , solvendo omnes illas quæstiones , quibus Traducianus obnitemps beatum Paulum vitiorum obsfuscatione commaculat ; ut scilicet fidelibus suis apostolico exemplo peccata conciliet . Septimo , ignem zeli ejus in Christum , et ante honorem quoque apostolatus fervorem docendi supra cæteros efferendo ; ut sanitatis liquidoclareat , existimat esse peccandi necessitatem , quam adversus Manichæos et doctrina Apostoli deprælatur et vita , etc .

DECRETUM CONSTANTII IMPERATORIS ,

PATRIS VALENTINIANI AUGUSTI III , AD
VOLUSIANUM P. U. DATUM ANNO CHRISTI 421 (c) .

Imperator Fl. CONSTANTIUS , Pius , Felix , Augustus , Victor , VOLUSIANO prefecto Urbi (d) .

Quæ cum præterita superstitionis , tum recentis plena vanitatis jamdudum corrigi jusseramus , quotidiani insinuationibus majora fieri nuntiantur . Et quoniam discordia animos commovet populorum ; ea quæ jamdudum jusseramus , præcipimus iterari . Unde his lectis , Eximiæ tua , omnes qui Delivident pictati , diligenter inquirat , et eos faciat statim e muris Urbis expelli ; ita tamen , ut ne intra centesimum quindecim lapidem habeant licentiam consistendi . Cœlestium quoque magis ex magis ex Urbe pelli mandamus . Constat enim , iisdem et medio sublatiss , gratiæ et concordiam tenero veterem firmatatem . Saue deinceps si tale quidquam fuerit nuntiatum , officium Præstantiæ tue capitali sententiæ subdendum esse cognosce . Non enim patimur impunitum esse , præcepta nostra executionis negligenter protelari . Vale , parentis charissime atque amantissime . Et adiecta subscriptio : Impleurat quod jussimus ; quia hoc famæ tue expedit .

(a) Catholicum dogma de gratia et originali peccato vocat Manichæum errorem .

(b) Augustinus sic passim appellatus a Juliano . Vide librum tertium Operis imperfecti , num . 93 .

(c) Ipsi anno Christi 421 , die octavo februario , Constantium valentiniani patrem imperium obtinuisse , ex Theophane discimus , neque eo politum nisi sex menses , quem videlicet pleuritide extinctum septimo imperii mense Olympiodorus prodit .

(d) Meminit Photius in Bibliotheca , cod . 53 . vide supra , col . 1720-1730 .

EDICTUM

PROPOSITUM A VOLUSIANO PRAEFECTO URBI.

VOLUSIANUS praefectus Urbi edixit:

Hactenus Cœlestium divine fidei et quietis publicæ turbatorem judiciis, amica reis secreta subduxerunt. Jam leges et jam edicta persequuntur absentem. Cui, quod primum est, æternæ Urbis negatur habitatio; ut si vel in proximis fuerit diversatus, debitum non evadat exitium. Pro merito etiam temeritatis atque ausus sui cunctos hujus edicti cautione præmonemus, ne quis iniqus noxio latraram putet esse præbendam: ne cum hujusmodi sit posita poena, supplicium ac stilum necesse sit proscriptionis incurare, quisquis reum divinis humanisque legibus apud se putaverit occulandum.

CONSTITUTIO VALENTINIANI III,

AD ANACIUM PP. GALLIARUM, DE CONVENIENDIS PER PATROCLUM ARELATENSEM EPISCOPIS QUIBUSDAM PELAGIANIS.

Imperatores THEODOSIUS et VALENTINIANUS Cæsar, ANACIO V. inl. PP. Galliarum.

1. Privilegia Ecclesiarum, vel clericorum omnium, quæ saeculo nostro tyrannus inviderat, prona devotione revocamus, etc.

2. Diversos vero episcopos nefarium Pelagianni et Cœlestiani dogmatis errorein sequentes, per Patroclum sacrosanctæ legis antistitem præcipimus conveniri: quos quia confidimus emendari, nisi intra vi-ginti dies ex conventionis tempore, intra quos deli-berandi tribuimus facultatem, errata correxerint, se-que catholice fidei reddiderint, Gallicanis regionibus expelli, atque in eorum loco sacerdotium fidelium subrogari: quatenus præsentis erroris macula de populorum animis tergeatur, et futura bonum disci-plina justioris instituatur.

3. Sane quia religiosos populos nullis decet super-stitionibus depravari, Manichæos omnesque hæreticos vel schismaticsos sive mathematicos omnemque se-ctam Catholicis inimicam ab ipso aspectu urbiuum di-versarum exterminari debere præcipimus, ut nec præ-sentie quidem criminorum contagione fecundetur. Judeis quoque vel Paganis causas agendi, vel militandi licentiam denegamus; quibus Christianæ legis nolumus servire personas, ne occasione dominii se-ctam venerandæ religionis immutent. Omnes igitur personas erroris infastis jubemus excludi, nisi his emendatio matura subvenierit. Data septimo idus juli, Aquileiae, coss. Theodosio Augusto undecies et Va-letiniano Cæsare (a).

DE HERESI APUD BELIGARUM URBEM

EX PELAGIANO ERRORE DERIVATA.

Cassianus, in libro 1 de Incarnatione, capp. 2 et 3.

Nuper quoque, id est, in diebus nostris emersisse hæresim venenosam, et maxime Beligarum urbe¹ con-speximus, certi erroris, incerti nominis, etc. Illud sane unum prætereundum non arbitramur, quod pe-culiare ac proprium supra dictæ illius hæreseos, quæ ex Pelagiano errore descendenter, fuit: quod dicentes quidam solitarium hominem Jesum Christum sine ulla peccati contagione vixisse, eo progressi sunt, ut asser-erent, homines, si velint, sine peccato esse posse. Consequens enim existimabant, ut si homo solitarius Jesus Christus sine peccato fuisset, omnes quoque ho-mines sine Dei adjutorio esse possint, quidquid ille homo solitarius sine consortio Dei esse potuisset. Ac sic nullam facerent inter omnem hominem ac Domi-num nostrum Jesum Christum esse distantiam: cum ideam utique homo nisi atque industria sua mereri possit, quod Christus studio ac labore meruisset. Quo factum est, ut in majorem quoque ac monstruosiorem

insaniam prorumpentes, dicerent Dominum nostrum Jesum Christum hunc in mundum non ad præstandam humano generi redemptionem, sed ad præbenda bo-norum actuum exempla venisse; videlicet ut disci-plinam ejus sequentes homines, dum per eandem virtutis viam incederent, ad eadem virtutum premia pervenirent: evacuantes, quantum in ipsis fuit, omne sacri adventus donum, et omnem divinæ redemptio-nis gratiam; cum idem dicerent homines consequi posse vivendo, quod præstitisset Deus pro humana salute moriendo.

DE LEPORIO.

Cassianus, ibid., cap. 4.

Leporius tunc monachus, modo presbyter, qui et Pelagii, ut supra diximus, institutione, vel potius pravitate descendens, apud Gallias assertor prædictæ hæreseos, aut inter primos, aut inter maximos fuit, a nobis admonitus, a Deo emendatus, ita male con-ceptum persuasionem magnifice condemnavit, ut non minus pene admiranda sit correctio illius, quam il-lea multorum fides: quia primum est, errorem penitus non incurre; secundum, bene repudiare. Is ergo in se reversus, non solum in Africa, ubi tunc erat (a), atque nunc est, tam errorem suum cum do-lore, quam sine pudore confessus est; sed etiam ad omnes admodum Gallie civitates, flebiles confessionis ac plancus sui litteras dedit, scilicet ut ubi deviatio ejus prius cognita erat, illic etiam emendatio no-sce-retur; et qui testes erroris antea fuerant, iidem pos-tea correctionis essent.

De eodem Gennadius, in libro de Scriptoribus ecclæ-sicis, cap. 59.

Leporius adhuc monachus, postea presbyter, pra-sumens de puritate vitæ quam arbitrio tantum et conatu proprio, non Dei se adjutorio obtinuisse credi-derat, Pelagianum dogma cœperat sequi: sed a Galli-canis doctoribus admonitus, et in Africa per Augusti-num a Deo emendatus, scripsit emendationis sue libellum, in quo et satisfacit de errore, et gratias agit de emendatione.

De se ipse Leporius, in libello Emendationis.

Illud etiam minime reticendum censeo, quod in eadem epistola simili devians errore subiunxi, Christum Dominum nostrum sic omnia quæ erant passio-num implessæ, ut in nullo, quasi perfectus homo, a divinitatis auxilio juvaretur: volens scilicet, ita in Christo hominem assignare perfectum, quo et alienum ab his passionibus Verbum Patris assererem, et so-lum per se hominem egisse hac omnia possibilitate naturæ: mortalis sine aliquo deitatis adjutorio probare conabar.

DE PELAGIANIS ITALIA EJECTIS,
ET DE BRITANNIS EORUM ERRORE LIBERATIS, ETC., CURA
COELESTINI PAPÆ.*Prosper, in libro contra Collatorem, capp. 41, 42.*

1. Venerabilis memoria pontifex Cœlestinus (b), cui ad catholicæ Ecclesie præsidium multa Dominus gratiae sue dona largitus est, sciens damnatis non examen judicii, sed solum poenitentie remedium esse præstandum, Cœlestium, quasi non discussu negotio, audienciam postulantem, totius Italie finibus jussit extrudi (c): adeo et præcessorum suorum statua et decreta synodalia inviolabiliter servanda censebat, ut quod semel meruerat abscindi, nequaquam admittet retractari.

2. Nec vero segniore cura ab hoc eodem morbo Britanniæ liberavit, quando quosdam inimicos gratiae solum sua originis occupantes, etiam ab illo secrete exclusit Oceani; et ordinato Scottis episcopo, dum Romanam insulam studet servare catholicam, fecit etiam barbaram christianam.

(a) Circiter annum Christi 425 aut 426.

(b) Bonifacio Cœlestinus successit anno Christi 423, crea-tus Romanus pontifex die tertio novembri; obiit vero anno 452, die sexto aprilis.

(c) Circiter annum Christi 425.

¹ Alias, ex maxima Beligarum urbe.

(a) Anno Christi 425, die nono juli.

3. Per hanc viram intra Gallias istis ipsis, qui sanctæ memoriae Augustini scripta reprehendunt, maleloquentiae est adempta libertas, quando consultantium actione suscepit, et librorum qui errantibus displicebant pietate laudata, quid oporteret de eorum auctoritate sentiri, sancto manifestavit eloquio, evidenter pronuntians, quantum sibi presumptionis istius novitas displiceret, qua audenter quidam adversus antiquos magistros insolenter insurgeat, et indisciplinata calumnia prædicationi veritatis obstrepere.

Prosper, in Chronico, ad annum Christi 429.

Agricola Pelagianus Severiani Pelagi filius Ecclesiæ Hibernie dogmatis sui insinuatione corrupit. Sed actione Palladii diaconi papa Cœlestinus Germanum Antissiodorenum epi. copum vice sua mittit, ut deturbatis hereticis Britannos ad catholicam fidem dirigat.

Constantius, in Vita Germani episcopi Antissiodorensis, lib. 1, capp. 19, 23 et 24.

1. Eodem tempore ex Britanniis directa legatio Gallicanis episcopis nuntiavit Pelagianam perversatem in locis suis late populos occupasse, et quam primum fidei catholice debere succurri. Ob quam causam synodus numerosa collecta est, omniumque iudicio duo præclara religionis lumina universorum precibus ambiantur, Germanus ac Lopus, apostolici sacerdotes, terram corporibus, cœlum meritis possidentes. Et quanto laboriosior necessitas apparebat, tanto eam promptius heroes devotissimi suscepserunt, celeritatem negotii fidei stimulis maturantes.

2. Latebant abditi sinistram persuasionis auctores, et more maligni spiritus geniebant perire sibi populos evadentes. Ad extremum diuturna meditatione concepta presumunt inire conflictum, etc. Aderat populus spectator et futurus judex, astabant partes dispari conditione dissimiles: hinc divina auctoritas, inde humana præsumptio; hinc fides, inde perfidia; hinc Christus, inde Pelagius auctor. Primo in loco beatissimi sacerdotes præbuerunt adversariis copiam disputandi, que sola verborum ruditate diu inaniter et aures occupavit et tempora. Deinde antistites venerandi torrentes eloquii sui cum apostolicis et evangelicis tonitruis profuderunt. Miscebatur sermo proprius cum divino, et assertiones violentissimas lectionum testimonia sequabantur. Convincitur vanitas, perfidia confutatur, ita ut ad singulas verborum objectiones reos se, cum respondere nequeunt, latenter. Populus arbiter vix manus continet: judicium cum clamore testatur.

3. Cum subito vir tribunitiae potestatis cum conjuge procedit in medium, decem annorum filiam cœdam sinibus ingerent sacerdotum: quam illi offerri adversariis præceperunt. Sed illi conscientia puniente deterriti, jungunt cum parentibus preces, et curationem parvulae a sacerdotibus precantur. Qui expectationem populi et inclinatos adversarios intuentes, orationem brevitatem fundunt. Ac deinde Germanus plenus Spiritu sancto, sanctam invocat Trinitatem, et protinus adhærentem lateri suo capsulam, cum sanctorum reliquiis collo avulsa manibus comprehendit, eamque in conspectu omnium pueræ oculis applicavit. Quos statim evacuatos tenebris, lumine veritatis inaplevit.

Auctor Vitæ sancti Lupi episcopi Trecensis, apud Surium, ad diem 29 juli.

Cum esset pollens ingenio, clarus eloquio, sanctitate præcipuis, cum S. Germano totius perfectionis et gratia spiritualis pleno, contra hæresim Pelagianam, quæ saudam oppugnabat fidem, in Britanniam profectus est. Qui uno spiritu juncti et pari voluntate concordes, terribiles Oceani fluctus temporibus hibernis inexplorato mari se committentes, orationum gubernaculis mitigarunt, etc. Denique omnes ad sanæ fidei confessionem ab errore revocarunt, cum jam totam fere Britanniam Pelagiana pestis occupasset.

Constantius, in Vita S. Germani episcopi Antissiodorensis, lib. 2, cap. 1-4.

Interea ex Britanniis nuntiatur Pelagianam perversitatem iterato paucis auctoribus dilatarati. Rursumque ad beatissimum Germanum preces omnium deferuntur, ut causam Dei, quam prius obtinuerat, tutaretur. Qñorum petitioni festinus occurrit, dum et laboribus delectatur, et Christo se gratauerit impedit. Cessit tandem inimici invidia via virtutibus, nec tentare ausus est, quem Dei amicum jam senserat. Adjuncto itaque Severo episcopo, totius sanctitatis viro, qui tune Treviris ordinatus episcopus, etc. Prædicatio ad plebem de prævaricationis emendatione convertitur, omniumque sententia pravitatis auctores expulsi ab Insula, sacerdotibus adducuntur, ad mediterranea deferendi; ut et regio absolutione, et illi emendatione fruerentur.

DE PELAGIANIS EXPOSTULANTIBUS

DE SUA EX OCCIDENTALI ECCLESIA EJECTIONE.

Nestorius, in epistola ad Cœlestinum.

Julianus quidam, et Florus, et Orontius, et Fabius, dicentes se occidentalium partium episcopos, sepe et piissimum et prædicatissimum Imperatorem adierunt (a), ac suas causas desleverunt, tanquam orthodoxi temporibus orthodoxis persecutionem passi, sepe eadem et apud nos lamentantes, ac sepe rejecti, eadem facere non desierunt: sed insistunt per dies singulos, implentes aures omnium vocibus lacrimosis. His quidem ad eos sermonibus, quibus oportuit, usi sumus, cum negotii eorum veram fidem ne sciremus. Sed quoniam aperte nobis de causis eorum notitia opus est, ne piissimus et christianissimus imperator noster molestiam sepe ab his sustinet; ne nos ignorantes eorum causas circa negotii definitionem dividamur; dignare notitiam nobis de his largiri, ne vel quidem ignorando justitiam veritatis, importuna miseratione conturbentur; vel canoniam indignationem Beatitudinis tue, que contra eos pro sectis religionis forte probata est, aliud quiddam quam hoc extiment, etc.

Idem, in altera ad eundem epistola.

Sepe scripti Beatitudini tue propter Julianum, Orontium, et cateros, qui sibi usurpant episcopalem dignitatem, et creberrimam aditionem apud piissimum et prædicatissimum Imperatorem faciunt, nosque concidunt frequentibus lamentationibus, tanquam temporibus orthodoxis de Occidente projecti. At hucusque scripta de his a tua veneratione non suscepimus: quæ si haberem, possem eis respondere, daremque compendiosum responsum luctibus eorum. Nunc enim ab incertis dictis eorum non habet quis ad quod se convertat, alii hereticos eos vocantibus, et ideo de occidentalibus partibus projectos esse dicentibus; ipsis vero jurantibus calumniam se sustinuisse, et periculum pro orthodoxa fide ex subreptione perppersos. Quorum utrum certum sit, nobis gravis est ignorantia. Nam condolare eis, si vere heretici sunt, crimen est: et iterum non condolare, si calumniam sustinent, durum et impium est. Dignetur igitur amantissima Dei anima tua informare nos, qui ad utrumque momentum hucusque dividimur, id est, et ad odium, et ad miserationem eorum. Doceri autem volumus, quam de his sententiis teneamus. Delinemus enim eosdem viros per dies singulos dissimilantes spe et expectatione Beatitudinis tue.

Cœlestinus, in epistola ad Nestorium scripta.

Aliquantis diebus vite nostræ, post nefandum et saepè damnatum dogma Pelagi atque Cœlestii, catholicæ fides quietem habuit, quando eos cum suæ opinionis sequacibus telis unitæ sententia Oriens Occi-

(a) Hoc ipso tempore, anno scilicet Christi 420, Marius Mercator eudem Imperatori Theodosio et Constantinopolitanæ Ecclesiae dedit contra Julianum ejusque socios Comonitorum, quod exhibetur supra, col. 1086, sqq.

donesque perennit. Denique sanctæ recordationis Vtienus, catholicæ magister fidei, et vere beati Joannis etiam ad ista successor, eos ita persecutus est pro rege communii, ut nec standi quidem illic copia præstaretur, etc. Hos quoque hæreticos, de quibus nos, velut corum quæ gesta sunt nescius, consulere voluisti, sedibus suis, injusta dicentes, expulsi justa damnatio. Quos illic invenisse requiem non putamus esse mirandum. Invenerunt enim impiam prædicacionem, cojus comparatione se æstiment innocentem. Hoc loco, quia opportunitas sermonis exposcit, tacere non possumus quod stupemus. Legimus quam bene tenebas originale peccatum, qualiter ipsam naturam asseris debitricem, et eum debitum merito reddere, qui descendit de genere debitoris: quid tecum faciunt, qui sunt hæc negando damnati? Nunquam sine suspicione, ea quæ sibi sunt adversa, conveniunt. Ejicerentur denique, si tibi quoque similiter displicerent. Cur tamen ea, quæ in hos tunc sunt acta queruntur, cum certum sit, illinc ad nos a catholicō tunc antistite Attico gesta directa? Cur non sanctæ memoriae Sisinius ista quæravit? Quia utique sub successore suo præbaverat eos jure damnatos. Descent infelices, spe se hominum fuisse deceptos, quibus jam potuit propter communionem sola pœnitentia subvenire. Ecce scire de his incipit, si qua ante nescivisti, etc. Data tertio idus augusti, Theodosio tredecies et Valentianino ter Augustis consulibus (a).

DE AUGUSTINI OBITU,

Prosper, in Chronico, ad annum Christi 430.

Augustinus episcopus per omnia excellentissimus moritur quinto kalendas septembribus, libris Juliani inter impetus absidentium Vandorum, in ipso dierum suorum fine respondens (b), et gloriose in defensione christianæ gratiae perseverans.

COELESTINI PAPÆ,

PRO PROSPERO ET HILARIO, SEU PRO IPSO AUGUSTINO, DE GRATIA DEI, EPISTOLA (c), AD GALLIARUM EPISCOPOS.

Dilectissimis fratribus VENERIO, MARINO¹, LEONTIO, AUNXIO, ARCADIO, FILTANIO, et ceteris Galliarum episcopis, COELESTINUS.

1. PRÆFATIO.—Apostolici verba præcepti sunt, apud Judæos atque Gentiles sine offensione nos esse debere (*I Cor. x., 32*): hoc quisquis christianus est, tota animi virtute custodit. Quod cum ita sit, non parum periculi illum manere poterit ante Deum, qui hoc detrectat etiam fidelibus exhibere. Nam qualiter nos qui neminem perire volumus, ista contristent, quæ auctoribus christianis percellunt animos christianos, dominicus in Evangelio sermo testatur. Ali enim ipse Salvator, quod expedit scandalizanti unum de pusillis, in mari profunda deimergi (*Math. xviii., 6*): et ideo quæ sit ejus jam poena queramus, cui tale supplicium legimus expedire.

^a Editi quidam, *Mario. At Mss. Marino*: quorum item auctoritate infra pro, *Pflüglio*, restituimus, *Hilardo*.

(a) Anno Christi 430, die undecimo augusti.

(b) Responsio est contra Julianum secundæ; vulgo imperfectum opus.

(c) Scripta post Augustini obitum, forte anno Christi 431. Recognita per nos ad Corbeienses duos veteres codices canonum collectionis a Dionysio Exiguo concinnatae: qui collector ex ipsa epistola et annexis de gratia constitutionibus fecit priora tredecim « Coelestinus papæ decreta. » Primo decreto titulum inscripsit, « De Prospero et Hilario qui quosdam Galliae presbyteros accusant Pelagii sectatores. » Secundo: « De sancto episcopo Augustino mira laudis assertio. » Tertio: « Præteriorum Sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de Gratia Dei. » Quarto: « Quod Adam omnes homines lesserit; nec quemquam nisi Christi gratia posse salvari, » etc. Eadem epistolam citans Petrus diaconus in libello de incarnatione et Gratia, n. 7, infra, col. 1775-1776, dicit terminari ad illa verba, « quod apparuerit præfaxis sententiis esse contrarium. »

CAPUT PRIMUM. — 2. Fili neatri præsentes Præsper et Hilarius, quorum circa Deum nostrum sollicitudo laudanda est, tantum nescio quibus presbyteris illic licere, qui dissensioni Ecclesiarum studeant, sunt apud nos prosecuti, ut indisciplinas questiones vocantes in medium, pertinaciter eos dicant prædicare adversantia veritati. Sed vestræ dilectioni justius imputamus, quando illi supra vos habent copiam disputandi. Legimus, supra magistrum non esse discipulum (*Luc. vi., 40*), hoc est, non sibi debere quemquam in injuriam doctorum vindicare doctrinam. Nam et hos ipsos a Domino nostro positos novimus ad docendum; cum sit, dicente Apostolo, *cis tertius hoens intra Ecclesiam deputandus* (*I Cor. xii., 28*). Quid illie spes est, ubi magistris tacentibus bi loquuntur, qui, si ita est; eorum discipuli non fuerunt? Timeo ne conniveret, sit hoc tacere: timeo ne magis ipsi loquuntur, qui permittunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspicione lacunatas: quia occurreret veritas, si falsitas displiceret. Merito namque causa nos respicit, si cum silentio saveamus errori. Ergo corripiantur bujusmodi: non sit his liberum habere pro voluntate sermonem. Desinat, si ita res sunt (a), incessore novitas vetustatem; desinat Ecclesiarum quietem inquietudo turbare. Conantur sepe naufragio mergere, quos intra portum stantes statio facit Aida securos. Fida quippe est omnium statio, quorum perfectis gressibus vestigia non moventur. Recurrerunt ad apostolicam prædicti Sedem, hæc ipsa nobis quæ tentat perturbatio, conquerentes. Habetote, fratres charissimi, pro catholicæ plebis pace tractatum: sciunt se, si tamen censemur presbyteri, dignitate vobis esse subjectos; sciunt quod sibi, omnes qui male docent, discere magis ac magis competit, quam docere. Nam quid in Ecclesiis vos agitis, si illi summae teneant prædicandi? Nisi forte illud obsistat, quod non auctoritate, non adhuc ratione colligitur, ut aliqui e fratribus numero, nuper de laicorum consortio in collegium nostrum fortassis admissi, nesciant quid sibi debeant vindicare. Super his multa jam dicta sunt eo tempore, quo ad fratribus Tuentii dedimus scripta responsum: nunc tamen repetentes scepius admonemus, ut vitentur bujusmodi, qui laborant per terram aliud, quam ille noster jussit agricola, seminare. Nec tamen mirari possumus, si hæc erga viventes hi nunc tentare audent, qui nituntur etiam quiescentium fratrum memoriam dissipare.

CAPUT II. — 3. Augustinum sanctæ recordationis virum, pro vita sua atque meritis, in nostra communiione semper habuimus, nec unquam hunc sinistram suspicionis saltem rumor aspersit: quem tanta scientie olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos¹ etiam a meis semper decessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt, ut pote qui ubique cunctis et amori fuerit, et honori. Unde resistarunt talibus, quos male crescere videmus. Nefas est hæc pati religiosas animas; quarum afflictione, quia membra nostra sunt, nos quoque convenit macerari; quamvis maneat hos beatitudine promissa, quicumque probantur persecutionem propter justitiam sustinere, quibus quid promittat Dominus in futurum, sequens sermo declarat (*Math. v., 10*). Non est agentium causa dolorum: universalis Ecclesia quacunque novitate pulsatur. Intelligamus hæc ipsa vobis, quæ nobis non placent, displicere. Quod ita demum probare poterimus, si imposito improbis silentio, de tali re in posterum querela cessabit. Deus vos incolumes custodiatur, fratres charissimi.

CAPUT III. — 4. Quia nonnulli qui catholicæ no-

¹ Veteres libri non habent, opt: nos.

(a) Hunc locum Vincentius Lirianensis sub Commonitorii finem sic a vero sensu contra Prosperum et Hilarium detinet, ut ipse haud injuria in erroris Semipelagiiani suspicionem veniat: « Sequitur enim, » sit, « Desinat, si ita res est, id est, si ita est, ut apud me quidam urbes et provincias vestras criminuantur. »

in fine gloriantur, in damnatis hæreticorum sensibus seu pravitate sive imperitia demorantes, piissimis disputationibus obviare præsumunt, et cum Pelagium atque Coelestium anathematizare non dubitont, magis tamen nostris, tanquam necessarium modum exallasserint, obloquuntur, eaque tantummodo sequi et probare profitentur, que sacratissima beati apostoli Petri Sedes contra inimicos gratiae Dei per ministerium præsumam suorum sanxit, et docuit: necessarium fuit diligenter inquirere, quid rectores Romanæ Ecclesie de heresi, que eorum temporibus exorta fuerat, judicarent, et contra nocentissimos liberi arbitrii defensores quid de gratia Dei sentiendum esse censuerint; ita ut etiam Africanorum conciliorum quasdam sententias jungemus, quas utique suas fecerunt apostolici antistites, cum probarent. Ut ergo plenius, qui in aliquo dubiant, instruantur, constitutiones sanctorum patrum compendioso manifestamus indiculo, quo, si quis non nimis est contentiosus, agnoscat omnium disputationum connexionem ex hac subditorum auctoritatibus brevitate pendere, nullamque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis credit, et dicat.